
＜1年次研修医への調査より＞  

1．臨床研修体制－プログラムについて  

（1）現在研修している病院に応募した動機  

現在研修している臨床研修病院に応募した動機としては、臨床病院では「症例が多   

い」（45・6％）、「研修プログラムが充実」（36．7％）、大学病院では「出身大学だから」  

（50．7％）が多い。  

現在研修している臨床研修病院に応募した動機は何ですか。（複数回答）  

症例が多い  

研修プログラムが充実  

実家に近い  

熱心な指導医が在職  

病院の施設・設備が充実  

指導体制が充実  

処遇・待遇が充実  

先輩等の評判が良い  

研修理念に賛同  

雑用が少ない  

大都市圏である  

伝統（実績）がある  

学生時代の住居に近い  

大学病院など他病院との  

いわゆる後期研修の連携がある  

自病院における臨床研修修7後の  

いわゆる後期研修が充実  

ホームページやパンフレットの情報が充実  

出身大学だから  

その他  
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（2）研修体制についての研修医の満足度は、大学病院より臨床研修病院において高い。  

●平成17 年度 研修体制についての満足度 （臨床研修病院／大学病院）  

▼▼■▼l‾‾■▲ 

▲  
研修している病院の研修体制等に満足していますか。  

臨床研修病院（∩＝2450）  

大学病院（n＝1750）  

合計（n＝4315）   

0％  20％  40％  60％  80％  

区毎亘亘亘二重扇  足していない■わからない□無回答  

●平成17年度 研修体制についての満足度（病床規模別）  
「一 ‾‾‾n ‾‾‾∬‾‾‾川‾Ⅷ‾Ⅵ‾‾‾鳩山、▼■√‾‾m‘‾ ¶【γ’m  

研修している病院の研修体制等に満足していますか。  

300床未満（∩＝286）   

300床以上500床未満（n＝1081）  

500床以上700床未満（∩＝1194）  

700床以上900床未満（∩＝620）  

900床以上（∩＝952）  

0％  20％  40％  60％  80％  100％  

していないTわからない口無回答  L＋＋＋＋  

●平成16年度 研修体制についての満足度  
「‾■‾‾‾＋    ト‾■‾－▼‾‾‾■■‾，‾■▼‾▼‾‾‾▲＋‾【‾＋▼  

■  貴方が研修している病院の研修体制等に満足していますか。  

臨床研修病院  

1 大学病院  

20％  40％  

日清足している  B満足していない  田わからない D無回答】   
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（3）研修体制に満足している理由、満足していない理由   

り研修体制に満足している理由としては、臨床研修病院においては「職場の雰囲気が  

よい」（42．1％）、「研修に必要な症例・手技の経験が十分」（38．2％）、大学病院にお  

いては「指導医の指導が熱心」（28．8％）等が多い。また、病床数の少ない病院にお  

いて「職場の雰囲気がよい」等の理由が多い。  

●平成17年度 研修体制に満足している理由（臨床研修病院／大学病院）  

現在研修している病院の研修休制等に満足している王空由（複数回答）  

職場の雰囲気がよい  

研修に必要な症例・手技の経験が十分  

指導医の指導が熱心  

待遇・処遇が良い  

コ・メディカルとの連携がうまくいっている  

雑用が少ない  

第一志望の病院である  

研修に対する診療科間（病院間）の連携が良い  

相談体制が十分整っている  

受け入れ体制が十分整っている  

教育資源（図書など）が十分  

その他  

0％    5％   10％  15％   20％   25％   30％   35％   40，i  45％  

●平成17年度 研修体制に満足している理由（病床規模別）  

現在研修している病院の研修体制等に満足している理由（複数回答）  

職場の雰囲気が良い  

指導医の指導が熱心  

研修に必要な症例・手技の桂城が十分  

待遇・処遇が良い  

コ・メディカルとの連携がうまくいっている  

雑用が少ない  

第一志望の病院である  

研修に対する診療科間（病院間）の連携が良い  

相談体制が十分整っている  

受け入れ体制が十分整っている  

教育資源（図書など）が十分  

その他  

0％    5％   10％   15％   20％   259i   30％   35％   40％   45％   50％  
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2） 研修体制に満足していない理由は、臨床研修病院においては「教育資源（図書等）   

が足りない」（10．6％）、大学病院においては「雑用が多い」（21．0％）「待遇・処遇   

が悪い」（19．8％）等が多い。  

●平成17年度 研修体制に満足していない理由（臨床研修病院／大学病院）  

現在研修している病院の研修体制に満足していない理由（複数回答）  

Z甜  

1ノい叱  

「古壷戻扇修病院（ L堅本草療墜！n≡1ヱ   っ仁J  4．8％                          WWW＞W 

教育資源（図書など）が足りない  

指導医から十分に敢えてもらえない  

研修に必要な症例・手技の経験が不十分  

待遇・処遇が悪い  

相談体制が十分整っていない   

研修に対する診療科問（病院間）の連携が悪い  

雑用が多い  

職場の雰囲気が良くない  

受け入れ体制が十分整っていない  

コ・メディカルとの連携がうまくいかない  

第一志望の病院ではない  

その他  

0％  5％  10％   15％  20％  

●平成1了年度 研修体制に満足していない理由 （病床規模別）  

現在研修している病院の研修体制等に満足していない王里由（複数回答）  

教育資源（区l蕃など）が足りない  

研修に必要な症例・手技の経験が不十分  

指導医から十分・に教えてもらえない  

相談体制が十分整っていない  

待遇・処遇が悪い  

職土島の雰囲気が良くない  

研修に対する診療科間（病院間）の連携が悪い  

受け入れ休制が十分整っていない  

雑用が多い  

第一志望の病院ではない  

コ・メディカルとの連携がうまくいかない  

その他  

0％  5％  10％  15％  20％   
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（4）研修プログラムについての研修医の満足度は、大学病院より臨床研修病院において高   

く、また、病床規模が小さい病院ほど高い。  

●平成17年度 研修プログラムについての満足度（臨床研修病院／大学病院）  

三＝＝‾ニ∴ 

…＿〒ミご三＝＿二＿  

●平成17年度 研修プログラムについての満足度（病床規模別）  

●平成16年度 研修プログラムについての満足度  

20  

1   



（5）研修プログラムに満足している理由、満足していない理由  

1） 研修プログラムに満足している理由は、臨床研修病院においては「プライマリ・  

ケアの能力を身につけられる」（37．0％）、「複数の科を回って進路を決める参考に  

なる」（26．1％）、大学病院においては「複数の科を回って進路を決める参考にな  

る」（25．6％）等が多い。また、特に300床未満の病院においては「プライマリ・  

ケアの能力を身につけられる」「全人的医療を学ぶことができる」が300床以上の  

病院に比べ多い。  

●平成17年度 研修プログラムに満足している理由（臨床研修病院／大学病院）  

研修プログラムに満足している理由（複数回答）   

プライマリーケアの能力を身につけられる  

複数の科を回って進路を決める参考になる  

全人的医療を学ぶことができる  

専門医研修にうまくつながりそう  

期待していた通りの内容  

その他  

0％   5％  ％
 
0
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％
 
0
 
 

1
 
 

25％  30％  35％  40％  

●平成17年度 研修プログラムに満足している理由（病床規模別）  

研修している研修プログラムに満足している理由（複数回苔）  

プライマリ・ケアの能力を身につけられる  

複数の科を回って進路を決める参考になる  

全人的医療を学ぶことができる  

期待していた通りの内容  

専門医研修にうまくつながりそう  

0％   5％  10％  15％  20％  25％  30％  35％  40％  
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2）研修プログラムに満足していない理由は、臨床研修病院においては「1分野あた   

りの研修期間が短い」（13．3％）、大学病院においては「1分野あたりの研修期間が   
短（15．4％）、「プライマリ・ケアの能力がよく身につけられない」（14．0％）等が   

多い。  

●平成17年度 研修プログラムに満足していない理由（臨床研修病院／大学病院）  

研修プログラムに満足していない理由（複数回答）  

1分野あたりの研修期間が短い  

希望する科を選択できない  

専門医研修にうまくつながりそうでない   

プライマリ・ケアの能力がよく身につけられない  

思っていたよりも内容が楽すぎる  

全人的医療を学ぶことができない  

思っていたよりも内容が厳しすぎる  

その他  

0％  2％  4％  6％  8％ 10％ 12％14％16％18％  

●平成17年度 研修プログラムに満足していない理由（病床規模別）  

研修している研修プログラムに満足していない理由（複数回答）  

希望する科を選択できない  

専門医研修にうまくつながりそうでない  

思っていたよりも内容が楽すぎる  

プライマリ・ケアの能力がよく身につけられない  

1分野あたりの研修期間が短い  

全人的医療を学ぶことができない  

思っていたよりも内容が厳しすぎる  

その他  

0％   2％   4％   6％   8％  10％  12％  14％  16％  18％  
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＜病院に関する調査より＞  

（1）有効回答率   

対象病院数   

回答病院数   

有効回答率  

849施設（臨床研修病院745施設、大学病院104施設）  

755施設（臨床研修病院659施設、大学病院 91施設）  

88．9％（臨床研修病院88．5％、大学病院87．5％）  

（2）定員を満たしている理由  

募集定員を満たしている理由として、臨床研修病院においては「研修プログラムが   

充実」（29．1％）、「指導体制が充実」（28．7％）、「病院の施設・設備が充実」（26．9％）   

が、大学病院においては「研修プログラムが充実」（8．8％）等が多く挙げられた。  

定員を満たしてしヽる王里由（複数回答）  

研修プログラムが充実  

指導体誇りが充実  

病院の施設一設イ庸が充実  

地理的条件力て良しヽ  

イ云統（実績）がある  

処遇・待遇力て充実  

巨志摩三研修予定者等への†青幸巳発イ貢を工夫  

自病院におけるしヽわゆる後期研修が充実   

大学病院など他病院とのいわゆる後期研修の連携  

その他  

5％  10％   －5％   20％   25％   30％   35％L  

（3）定員を満たしていない場合の課題  

研修医が募集定員を満たしていない場合の課題として、臨床研修病院においては「臨   

床研修予定者等への情報発信の充実」（25．0％）、「指導体制が充実」（19．0％）等   

が、大学病院においては「処遇・待遇の充実」（62．6％）、「臨床研修予定者等への   

情報発信の充実」（50．5％）等が多く挙げられた。  

定員を満たしてしヽなしヽ士具合の言果是亘（棟数l亘】答）  

臨上未研修予定者等への†育報発イ吉の充実  

事旨導休制力く充実  

自病院のしヽわゆる後期研修の充実  

研修プログラムが充実  

処遇・待遇の充実  

と 大学病院など他病院とのいわゆる後期研修の連携体制の確保  

その他  

0％ 10％  20％ 30％  40％ 50％  60％ 70％  
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（4）研修プログラムの特色  

研修プログラムの特色として挙げられたのは、臨床研修病院では「プライマリ・ケ   

アの習得に力をいれている」「内科研修を充実」等が、大学病院では「救急部門の研修   

を充実」「選択期間を長く設けている」等が挙げられてい’る。  

研修プログラムの特色（複数回答）   

プライマリ・ケアの習得に力をいれている  

内科研修を充実  

救急部門の研修を充実  

外科研修を充実  

医師としての人格かん養に力を入れている  

地域保健・医療研修を充実  

選択期間を長く設けている  

小児科研修を充実  

他職種の業務も経験するようにしている  

田臨床研修病院  
（300床未満）  

（n＝112）  

臨床研修病院  

科  

島  

力を  

0  

産婦人  

へき地・離  

専門医研修につながるような研修に  

（5）研修医の処遇・待遇について  

1）事故に備えての病院賠償責任保険での保障   

臨床研修病院で88．2％、大学病院で83．5％が保障されていた。  

24  
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2）事故に備えての医師賠償責任保険等の取り扱い   

臨床研修病院では「病院の負担で加入」（34．4％）、「保険を紹介し任意加入」t（33．5％）   

等が多く、大学病院では「保険を紹介し任意加入」（56．0％）、「個人の負担で強制加   

入」（40．7％）等が多い。  

「
い
 
 

医師賠償責任保険等の取り扱い  

入
 
 

加
 
 

で
 
 

担
 
負
 
 

の
 
 

院
 
 

保険を紹介し、任意加入  

個人の負担で強制加入  

特に紹介していない  

その他  

無回答  

L 【【＿▼▼＿几＿“＿】】＿   

（6）臨床研修における評価について  

1）臨床研修についての自主評価の実施の有無   

臨床研修体制について、自主評価を実施しているのは、臨床研修病院では26．7％、大   

学病院では35．2％、自主評価していないのは、臨床研修病院では70．6％、大学病院では   

60．4％であった。  

…、  臨床研修体制について自主評価を実施しているか  

臨床研修病院（n＝659）  

大学病院（n＝91）  

合計（∩＝755）   

10％  20％  30％  40％  50％  60％  70％  80％  90％ 100％【  

同案施している田実施していない□無回答  
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2）臨床研修についての自主評価以外の評価   

臨床研修休制について、自主評価以外の評価を実施しているのは、臨床研修病院では   

9，9％、大学病院では14．3％、自主評価以外の評価を実施していないのは、臨床研修病   

院では85．9％、大学病院では78．0％であった。  

臨床研修体制について自主評価以外の評価を実施しているか  

臨床研修病院（n＝659）  

大学病院（n＝9り  

合計（n＝755）  

20％  40％  60％  80％  100％  

殴実施している田実施していない□無回答  

3）臨床研修についての必要な評価体制について   

必要な臨床研修の評価としては、臨床研修病院、大学病院ともに、「第3者による評   

価」、「自主評価」が多い。   

（なお、本データは、「評価している」と回答した病院がぞれぞれ選択した項目の数を分  

子とし、アンケtトに回答した全ての病院数を分母として計算している。）  

どのような評価体制が必要と思うか（複数回答）  

第三者による評価  

自主評価  

臨床研修病院間の相互評価  

行政機関による評価  

その他  

必要ない  

0  10  20  
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（7）新医師臨床研修制度による病院の変化について   

新制度の臨床研修病院に指定されて、「よくなった」と回答したのが臨床研修病院で  

は57．8％、大学病院では34．1％、「悪くなった」と回答したのが臨床研修病院では3．2％、  

大学病院では12．1％であった。  

新制度の臨l未研修病院に手旨定されて、変わった力ヽ  

臨f未研修病院（∩＝659）  

大学病院（n＝91）  

合計（n＝755）   

0％   10％   20％   30％   40％   50％   60％   70％   80％   90％  100％  

切よくなった□悪くなった田変わらない田わからない8その他n無鱒」  
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照会先：  

医政局医事課医師臨床研修推進室  

課長補佐 井内  

専門官  村重  

電話 03－5253－1111  

内線 2563、4124  

平成18年8月31日  

平成17年度「臨床研修に関する調査」報告の概要   

厚生労働科学研究責補助金研究「新医師臨床研修制度の評価に関する調査研  

究」班において、臨床研修に関する調査報告を作成した。   



Ⅰ 調査の概要  

1．調査目的  

新医師臨床研修制度の効果等を検証・分析するための基礎となるデー  

タを収集するため、臨床研修病院及び研修医に対し調査を行うもの。  

2．調査対象  

単独型及び管理型臨床研修病院  

単独型相当及び管理型相当大学病院  （合計で849施設）  

当該病院の研修プログラムに在籍する臨床研修医  

（1年次 7，526人、2年次7，344人 計14，870人）  

3．調査内容  

共通質問（全病院、全研修医（1年次、2年次））  

・研修の満足度、研修修了後の進路 等  

4．実施時期  

平成18年3月（配布）  

5．調査方法  

病院用と研修医用の調査票を各病院に郵送し、研修医用の調査票を病  

院で取りまとめたのち、病院用調査表と合わせて郵送で回収した。  

6．集計対象者の概況  

集計対象とした有効回答数は、2年次生 3809人（51．9％）、1年次生  

4315人（57．3％）であった。   



研修2年次生に関する調査  

1．研修2年次生に関する調査  

（1）研修医のプログラムを管理している病院について   

1）研修医のプログラムを管理している病院の種類  

研修医のプログラムを管理している病院は、大学病院46．5％、臨床研修  

病院51、9％であった。  

、  

2）研修プログラムを管理している病院の規模   

研修プログラムを管理している病院の規模は、300床未満（4．2％）、300   

床以上500床未満（21、4％）、500床以上700床未満（28．0％）、700床以   

上900床未満（16．7％）、900床以上（26．6％）であった。  

研修プログラムを管理している病院の病床別の規模（％）  
n＝3809  

100床未満・0・1斗30。床未見4．1  

：二‡≡……亨l  

田－500床未満  

℡～700床未満  

□～900床未満  

四900床以上  

■無回答  

⊥一」   



研修2年次生に関する調査  

（2）臨床研修病院・大学病院別分析（研修体制・プログラムについての満足度）   

1）研修体制についての満足度  

研修体制についての研修医の満足度は、大学病院より臨床研修病院にお  

いて高い。  

昨年度（1年次研修医）の満足度と比較すると、臨床研修病院では満足  

している者が11．0ポイント増加、満足していない者が0．了ポイント減少し  

ているが、大学病院では満足している者、満足していない者ともに4ポイ  

ント程度増加している。  

現在研修している病院の研修体制等に満足していますか  

臨床研修病院（n＝1975）  

大学病院（n＝1771）  

合計（n＝3809）  

0％  20，i  40％  60，i  80％  100％  

四満足している  田満足していない  ■わからない  □無回答  

＜参考＞平成16年度「臨床研修病院及び臨床研修医に対するアンケート」   




